S. 45). *Difficile est satiram non scribere* (Juvenal, Sat. I 1, 30). Indes wir wollen uns überwinden und nur folgendes bemerken: nach den Worten *immo ex hoc Deum credimus, quod eum sentire possumus* sagt unser Apologet: *nec mireris, si Deum non vides: vento et flatibus omnia impelluntur, vibrantur, agitantur, et sub oculis tamen non venit ventus et flatus. in solem adeo, qui videndi omnibus causa est, videre non possumus. radiis acies submovetur, obtutus intuentis hebetatur, et si diutius inspicias, omnis visus extinguitur. quid? ipsum solis artificem, illum luminis fontem, possis sustinere, cum te ab eius fulgoribus avertas, a fulminibus abscondas? Deum oculis carnalibus vis videre, cum ipsam animam tuam, qua vivificaris et loqueris, nec aspicere possis nec tenere?* Die ganze Auseinandersetzung hat den Zweck, die Bemerkung des Cäcilius (X 5) zu widerlegen: *Deum illum suum . . . nec ostendere possunt nec videre.* Minucius will also sagen: wir glauben allerdings an einen Gott, den wir nicht sehen können; ja wir glauben gerade deshalb an ihn, weil wir ihn nicht sehen können; denn der wahre Gott ist unsichtbar. Deshalb ist aber unser Glaube nicht unvernünftig; denn wir können Gott aus seinen Werken erkennen. Das ist aber ganz christlich gesprochen. Wir verweisen nur auf Greg. Moral. XXVII 5 *omnis homo eo ipso, quod rationalis est, debet ex ratione colligere eum, qui se condidit, Deum esse, quem videlicet iam videre est dominationem illius ratiocinando conspicere. quum vero dictum sit: omnes homines vident eum (Job. XXXVI 25), recte subiungitur: unusquisque intuetur procul. procul quippe intueri eum est non iam illum per speciem cernere, sed adhuc ex sola operum admiratione ratiocinando conspicere* (vgl. auch die S. 113 angeführten Stellen).

Nicht mehr Glauben vermag uns Kühn in dem abzugewinnen, was er zu XXXII 7 bemerkt: *unde enim Deus longe est, cum omnia caelestia terrenaque et quae extra istam orbis provinciam sunt, Deo plena sunt? utique non tantum nobis proximus, sed infusus est.* Er sagt nämlich (a. a. O. S. 42): „Echt stoisch wird hier Gottes Allgegenwart mit Infusion erklärt. Also wieder die materielle Grundanschauung. Wie sehr diese auch formell der Senecas ähnelt, zeigt Sen. Ep. XLI 1 *prope est a te deus, tecum est, intus est.*“ Also weil Minucius von Gott *infusus* gebraucht, darum ist seine An-

schauung von demselben eine materielle. Natürlich! Infusus erinnert ja an diffusum bei Seneca (Cons. ad Helv. VIII 3). Nur schade, daß letzteres Wort von den Christen unbedenklich von Gottes Allgegenwart gebraucht wurde. So lesen wir beim hl. Augustinus (Ep. LVII [CLXXXVII] 4): in eo ipso, quod Deus dicitur ubique diffusus, carnali resistendum est cogitationi et mens a corporis sensibus avocanda. Sagt ferner nicht selbst ein hl. Cyprian (Quod idola dii non sint IX): (Deus) unus est et ubique diffusus est? Aber omnia Deo plena. Allein auch das zeugt nicht von einer stoisch-materiellen Denkweise. Sagt doch Gregor d. Gr. (Moral. II 12): ipse manet intra omnia, ipse extra omnia. Ähnlich Augustinus (Confess. I 3; De civit. Dei VII 30), Hieronymus (In Is. XVII 66), Hilarius (De Trinit. I 5), Theophilus (Ad Autol. II 249).